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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 22.04.24 
 

und Antwort des Senats 

Betr.: Baustellenchaos in den Walddörfern – warum dauern die Baumaßnah
men von Stromnetz Hamburg auf einer Länge von rund 300 Metern im 
Mellenbergweg jetzt acht Monate statt der geplanten drei Monate? 

Einleitung für die Fragen: 
Seit November 2023 finden Baumaßnahmen von Stromnetz Hamburg in der 
Straße Mellenbergweg in Volksdorf statt, um den von der HOCHBAHN geplan
ten Busbetriebshof in Meiendorf an das Netz anschließen zu können. Der  
Abschnitt zwischen Langfeld und Mellenbergkamp ist seitdem für die Durch
fahrt gesperrt, wodurch sich lange Umleitungswege vor Ort ergeben.  
Ursprünglich sollte die Baumaßnahme Ende Januar abgeschlossen sein. Im 
Februar wurde dann eine Bauzeitverlängerung bis Anfang Mai angekündigt. 
Inzwischen weisen die Schilder an der Baustelle und die Angaben auf der 
Homepage von Stromnetz Hamburg darauf hin, dass die Arbeiten bis Ende 
Juni andauern. 
Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat: 

Einleitung für die Antworten: 
Die Baumaßnahme ist ein Teilprojekt zur Anbindung des E-Busbetriebshofs Meiendorf 
an das Stromnetz. Mit dem Leitungsbau im Mellenbergweg wird nicht nur die Stromver
sorgung für den Busbetriebshof sichergestellt, sondern gleichzeitig werden die Leitun
gen und Hausanschlüsse entlang der Strecke erneuert und modernisiert, um auch  
zukünftig eine zuverlässige Stromversorgung zu gewährleisten und den Anforderungen 
der Energiewende gerecht zu werden. 
Folgende Bauabschnitte liegen vor:  
1. Meiendorfer Straße (Busbetriebshof) – Ringstraße 
2. Ringstraße – Mellenbergweg 
3. Mellenbergweg – Mellenbergstieg 
4. Mellenbergstieg – Immenschnur 
Siehe hierzu auch Drs. 22/14380.  
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen auf der Grundlage von Aus
künften der Stromnetz Hamburg GmbH (SNH) wie folgt: 

Frage 1: Aus welchen Gründen im Einzelnen kommt es bei der Baumaßnahme 
von Stromnetz Hamburg im Mellenbergweg erneut zu deutlichen 
Bauzeitverzögerungen? 

Antwort zu Frage 1: 
Die Gründe für die Bauzeitverzögerungen bei der Baumaßnahme im Mellenbergweg 
wurden bereits in der Drs. 22/14380 dargelegt. Nach Abschluss der neuen Trasse auf 
der Westseite werden nun die Erneuerung und Modernisierung der Niederspannungs
leitung und der Hausanschlüsse auf der Ostseite durchgeführt. Laut zuständigem 
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Polizeikommissariat war es verkehrstechnisch nicht möglich, beide Maßnahmen gleich
zeitig auf der Ost- und Westseite durchzuführen. 

Frage 2: Wie ist derzeit der genaue Zeitplan für diese Baumaßnahme und bis 
wann soll die Baumaßnahme abgeschlossen sein? 

Antwort zu Frage 2: 
Der aktuelle Zeitplan sieht vor, dass der Teilabschnitt Mellenbergweg bis Langfeld Ende 
Juni 2024 abgeschlossen wird. Im Anschluss wird der letzte Teilabschnitt Mellenberg
weg ab Langfeld über Mellenbergstieg bis Immenschnur bearbeitet, der voraussichtlich 
im September 2024 fertig sein wird. Anfang Oktober 2024 (40. Kalenderwoche) soll 
voraussichtlich dann auch die Gesamtbaumaßnahme abgeschlossen sein. 

Frage 3: Warum genau ist für diese Baumaßnahme eine durchgehende Voll
sperrung des Mellenbergwegs für den Autoverkehr erforderlich? 

Antwort zu Frage 3: 
Für diese Baumaßnahme ist eine durchgehende Vollsperrung des Mellenbergwegs für 
den Autoverkehr erforderlich, da die Straße aufgrund ihrer geringen Breite keine sichere 
und getrennte Führung der verschiedenen Verkehrsteilnehmenden durch das Baufeld 
ermöglicht. Angesichts dieser räumlichen Einschränkungen hat das zuständige Polizei
kommissariat entschieden, den Mellenbergweg für den Autoverkehr in diesem Abschnitt 
zu sperren. 

Frage 4: Welche Maßnahmen wurden im Einzelnen ergriffen, um den Zeitraum 
der Vollsperrung auf das Mindestmaß zu begrenzen? 

Antwort zu Frage 4: 
Die SNH steht in einem stetigen Austausch mit der bauausführenden Firma, um den 
Bauablauf stetig zu optimieren. Verkehrliche Einschränkungen werden von der SNH in 
der Regel immer auf ein Mindestmaß gemäß den rechtlichen Vorgaben reduziert. 

Frage 5: Wann genau wurde das zuständige Bezirksamt jeweils über Verzö
gerungen im Zeitplan bei dieser Baustelle unterrichtet? 

Antwort zu Frage 5: 
Die Verlängerung des elektronischen Aufgrabescheins wurde am 12. April 2024 beim 
zuständigen Bezirksamt beantragt und genehmigt. Mündlich und per Protokoll wurde 
die bezirkliche Baustellenkoordination im Rahmen einer Verkehrsbesprechung zur  
Eulenkrugstraße am 25. März 2024 über die Verzögerung informiert. 

Frage 6: Wie ist derzeit der genaue Zeitplan für die von Stromnetz Hamburg 
geplante Baumaßnahme im Mellenbergstieg zwischen Langfeld und 
Immenschuur? Welche Vollsperrungen sind dafür an welcher Stelle 
und in welchem Zeitraum geplant? 

Antwort zu Frage 6: 
Für diesen Abschnitt hat bisher noch keine Verkehrsbesprechung stattgefunden –  
daher können derzeit keine Aussagen über weitere Einschränkungen gemacht werden. 
Im Übrigen siehe Antwort zu 2. 
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